



Nota van Inlichtingen bij de Europese openbare aanbestedingsprocedure 'Levering van duurzame elektriciteit en CO-2 gecompenseerd aardgas 2024-2029' namens de gemeenten Beverwijk, Bloemendaal, De Ronde Venen, Diemen, Heemstede, Hillegom, Lisse, Noordwijk, Oostzaan, Teylingen, Velsen en Stichting Sportaccommodaties Beverwijk
Gepubliceerd onder nummer: PRJ-2200319

Datum: 5 april 2023

Inleiding: Er zijn vragen gesteld over deze aanbesteding. U treft de beantwoording hieronder aan.

Bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230323 gepubliceerd op 23 maart 2023 komt te vervallen.

Bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405 is op 5 april 2023 toegevoegd in map 'Aanbestedingsdocumenten' op TenderNed.

Ref. nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
-------------	-----------	-------	----------

1	Bijkomende vragen/opmerking bij het antwoord op vraag 1	Het antwoord van AD op vraag 1 is niet bevredigend. Ondernemer wenst op te merken dat elektriciteit, aardgas, GvOs en VERs 4 verschillende producten zijn die op 4 verschillende gescheiden markten bestaan en worden verhandeld. Daarbij zijn ook nog eens de partijen die aanwezig zijn op die markten verschillend, waarbij de GvO- en VER-markt dan voornamelijk nog bevolkt wordt door MKB-bedrijven. Gezien deze aparte markten en partijen is het logisch dat het samenvoegen van die producten in een samengesteld product een clustering inhoudt. Als gevolg van die clustering worden partijen die enkel actief zijn in bijvb. slechts één van die markten uitgesloten om deel te kunnen nemen. AD kan perfect elektriciteit / aardgas inkopen en daarnaast door een andere leverancier de nodige GvOs / VERs laten afboeken zodat haar energieverbruik duurzaam wordt. Het gaat niet op om te zeggen dat AD "CO2-gecompenseerd" aardgas en "duurzame elektriciteit" wenst in te kopen om te stellen dat er bijgevolg geen clustering heeft plaatsgevonden met VERs, respectievelijk met GvOs. Op die manier zou men immers ook kunnen zeggen dat AD "duurzame energievoorziening" wenst in te kopen waarbij AD dan ook nog elektriciteit & aardgas zou samenvoegen tot één opdracht. Artikel 1.5 AW 2012 verplicht een AD om een deugdelijke motivering te geven als opdrachten onnodig samengevoegd worden (wat hier duidelijk het geval is gezien het om 4	Wij zijn het niet eens met vragensteller, en menen dat het antwoord op vraag 1 van Nota van inlichtingen-1 zowel de feitelijkheid voor, als de inkoopbehoefte van, ons weergeeft; VER's zijn slechts (tenminste) bewijsmiddelen en dus geen (aan te kopen) 'product'. Zou men daar anders over moeten denken, dan geldt het volgende in verband met het bepaalde in artikel 1.5 Aanbestedingswet 2012. Alsdan is geen sprake van het onnodig samenvoegen van de (overheids-) opdracht m.b.t. het 'product (levering) aardgas' en de (overheids-) opdracht m.b.t. het 'product (levering) VER's'. De VER's zijn immers slechts nodig om de CO2-compensatie van het aardgas aan te tonen. Zie daartoe bijvoorbeeld r.o. 4.14 van Rechtbank Oost-Brabant 26 juli 2018, ECLI:NL:ROBR:2018:3593 en r.o. 6.20 van Hof Den Bosch 1 december 2015, ECLI:NL:GHSHE:2015:4943. Verder geldt alsdan het volgende. a. <i>De samenstelling van de relevante markt en de invloed van de samenvoeging op de toegang tot de opdracht voor voldoende bedrijven uit het midden- en kleinbedrijf</i> De relevante markt voor de samengevoegde levering van aardgas en levering van VER's is de EU-markt. Op die markt zijn MKB-bedrijven actief. Handelaars of brokers in VER's zijn zowel MKB-bedrijven, als grote (-re) ondernemingen. De markt voor VER's kent veel marktdeelnemers. De markt van energieleveranciers (aardgas) kent een kleiner aantal partijen. Leveranciers van aardgas kopen VER's rechtstreeks in, of via een handelskantoor of broker als onderaannemer. De opdracht
---	---	---	---

	verschillende producten gaat die geheel apart op de markt bestaan). Wat is de motivering van AD met betrekking tot het samenvoegen van de verschillende opdrachten ? Nog los van de (verboden) clustering dient er daarnaast ook rekening gehouden te worden met de verplichte opdeling in percelen (lid 3 van art. 1.5 AW 2012) bij (samengevoegde) opdrachten. Ook daar blijkt AD niet de mogelijkheid te hebben beschouwd om die samengevoegde opdracht dan vervolgens in verschillende percelen (per afgescheiden product) op te delen. Waarom deelt AD de opdracht niet op in verschillende percelen (per product) ?	blijft ook na de samenvoeging toegankelijk voor MKB-bedrijven. Zij kunnen immers hun diensten (blijven) aanbieden als onderaannemer en/of door zich aan te bieden als combinant voor een combinatie die inschrijft op de aanbestedingsprocedure. Zie daartoe bijvoorbeeld r.o. 4.9 van Rechtbank Limburg 4 oktober 2022, ECLI:NL:RBLIM:2022:7529. Of r.o. 4.17 van Rechtbank Oost-Brabant 26 juli 2018, ECLI:NL:RBOBR:2018:3593. <i>b. De organisatorische gevolgen en risico's van de samenvoeging van de opdrachten voor de aanbestedende dienst en de ondernemer.</i> Bij de samengevoegde opdrachten voor levering van aardgas en levering VER's heeft de aanbestedende dienst zich onder meer laten leiden door zijn inkoopbehoefte (vergelijk Rechtbank Midden-Nederland 4 december 2019, ECLI:NL:RBMNE:2019:5901) om vanuit efficiencyoverwegingen te worden ontzorgd (zie daartoe bijvoorbeeld Rechtbank Limburg 27 mei 2016, ECLI:NL:RBLIM:2016:4546 en Rechtbank Oost-Brabant 26 juli 2018, ECLI:NL:RBOBR:2018:3593). Door het samenvoegen van de overheidsopdrachten bewerkstelligt de aanbestedende dienst, dat de organisatorische verantwoordelijkheid van de twee overheidsopdrachten in één hand komt te liggen, hetgeen ook administratieve voordelen en prijsvoordelen kan hebben voor zowel de aanbestedende dienst als (een) ondernemer(s). De samenvoeging van de overheidsopdrachten is daarmee doelmatig gedurende de uitvoering ervan. De samenvoeging leidt niet tot andere dan de te doen gebruikelijke risico's voor MKB-ondernemers. De 'organisatorische gevolgen' zijn daarbij redelijk en aanvaardbaar. MKB-ondernemers kunnen immers hun diensten (blijven) aanbieden als onderaannemer en/of
--	--	--

		door zich aan te bieden als combinant voor een combinatie die inschrijft op de aanbestedingsprocedure. Zie daartoe bijvoorbeeld r.o. 4.9 van Rechtbank Limburg 4 oktober 2022, ECLI:NL:RBLIM:2022:7529. Of r.o. 4.17 van Rechtbank Oost-Brabant 26 juli 2018, ECLI:NL:RBOBR:2018:3593. <i>c. De mate van samenhang van de opdrachten.</i> Tussen de opdrachten voor 'levering aardgas' en 'levering VER's' bestaat een belangrijke mate van samenhang. De aanbestedende dienst wil immers aardgas dat CO2 gecompenseerd is, en de VER's (of gelijkwaardig) zijn nodig om de CO2-compensatie van het aardgas aan te tonen. Met de samenvoeging wordt ook de milieuverantwoordelijkheid aangaande de CO2-compensatie primair, zonder tussenschakel, bij de leverancier van aardgas gelegd, hetgeen maatschappelijk verantwoord (milieu-) gedrag bevordert, en daarmee milieudoelmatig is. Een opdeling in percelen vindt afrondend niet plaats, aangezien een en ander 'niet passend' is voor de aanbestedende dienst, omdat de aanbestedende dienst slechts behoefte heeft aan een bewijsmiddel van de CO2-compensatie van het aardgas. Een perceel VER's leidt daarbij tot hogere administratieve en organisatorische lasten voor zowel de aanbestedende dienst als voor (een) ondernemer(s). Een perceel VER's zou overigens, gelet op de geraamde waarde daarvan, tot een 'vrijgesteld perceel' in de zin van artikel 2.19 lid 3 Aanbestedingswet 2012 leiden, en (aldus) door ons niet in mededinging (hoeven te) worden weggezet, waardoor discussie daaromtrent niet relevant en/of zonder belang is.
--	--	--

2	Aansluitdossier	Graag het verzoek om alle aansluitingen te laten voorzien van de profielcodes waar de velden in kolom U in tabblad alles nog leeg zijn.	Profielcodes zijn toegevoegd voor de meeste aansluitingen. Zie aangepaste bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405.
3	Aansluitdossier	De meeste verbruiken van de EAN codes in het aansluitdossier bevatten niet een heel jaar. Kan er aangegeven worden welke jaar verbruiken er aangehouden moeten worden per aansluiting? Dit geldt voor zowel elektra als gas.	Zie aangepaste bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405. SJV Hoog, SJV Laag, SJV Enkel en SJV gas per aansluiting moeten worden aangehouden.
4	Aansluitdossier	Het zo ook fijn zijn een aansluitdossier te ontvangen met alle EAN codes per regel onder elkaar met jaarverbruik, entiteit en profielcode. Het bestand is nu groot en onoverzichtelijk doordat er per maand begin- en eindstanden vermeld staan en er dus veel regels per EAN code staan.	Zie aangepaste bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405.
5	Aansluitdossier	Graag het verzoek/idee om bij de huidige leverancier de complete aansluitdossiers op te vragen met daarin per regel de ean-code, klantnaam, kvk, locatieadres, profielcategorie, producttype (elektra of gas), frequentie bemetering, slimme meter (ja/nee), standaard jaarverbruik piek/dal, standaard jaarverbruik totaal, capaciteit, verblijfsfunctie (ja/nee). Dit is nodig om mee te kunnen doen aan de aanbesteding. Het huidige aansluitdossier is onoverzichtelijk en bevat per ean-code meerdere regels met incomplete verbruiken, profielcodes etc.	Zie aangepaste bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405.

6	aansluitdossier gas	* Aansluiting 871687140000059925 op adres D J DEN HARTOGLAAN 1, 1111 ZB, DIEMEN is gesloopt en gaat dus niet mee. Komt hier een nieuwe aansluiting voor in de plaats die wel mee moet? * Aansluiting 871687140000059925 op adres Prins Bernhardlaan 2, 1111 ET, DIEMEN staat UBD (Uit Bedrijf) Moet deze aansluiting wel mee in de aanbidding? En kunnen jullie verifiëren of deze aansluiting nog In Bedrijf gaat komen en zo ja, op welk termijn? * Aansluiting 871689294902134000 staat in het aansluitdossier echter zonder andere gegevens. Deze EAN code wordt niet herkend in het systeem en ook niet CAR. Graag deze EAN code laten verifiëren. * Aansluiting 871689294901770323 op adres Wilhelminalaan 2 A, 2121GM BENNEBROEK komt niet voor in CAR. Kunnen jullie nagaan wat de status van deze aansluiting is omdat deze niet in CAR staat? Zit deze bijvoorbeeld direct op het net of is deze in de tussentijd wellicht gesloopt? Of een andere reden?	- Aansluiting 871687140000059925 op adres D J DEN HARTOGLAAN 1, 1111 ZB, DIEMEN is gesloopt en gaat dus niet mee. Deze aansluiting is vervangen voor aansluiting met nummer 871687140024662606. Dit is een G25 geworden na verkleining. 871687140000059925 is verwijderd uit bijlage G. - Aansluiting 871687140005140918 op adres Prins Bernhardlaan 2, 1111 ET, DIEMEN staat UBD (Uit Bedrijf) blijft uit bedrijf en wordt niet vervangen voor een andere aansluiting. Het gebouw aan de sportlaan 2 is geheel gasloos. 871687140005140918 is verwijderd uit bijlage G. - Aansluiting 871689294902134000 is verwijderd uit bijlage G. - Aansluiting 871689294901770323 op adres Wilhelminalaan 2 A, 2121GM BENNEBROEK is gesloopt en gaat dus niet mee. Hier stond de oude brandweerkazerne en momenteel wordt hier een nieuwe kazerne gebouwd. Of er nieuwe aansluiting ervoor terug komt is nog niet bekend. 871689294901770323 is verwijderd uit bijlage G Zie aangepaste bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405.
7	aansluitdossier elektra	* Aansluiting 871690910000001804 op adres Schoolstraat 7, 2202 HC, NOORDWIJK ZH staat UBD (Uit Bedrijf) Moet deze aansluiting wel mee in de aanbidding? En kunnen jullie verifiëren of deze aansluiting nog In Bedrijf gaat komen en zo ja, op welk termijn? De aansluiting komt niet voor in het aansluitdossier maar wel in het meetdatabestand van de telemetrie aansluitingen echter zonder meetdata.	Aansluiting 871690910000001804 op adres Schoolstraat 7, 2202 HC, NOORDWIJK ZH is verwijderd uit bijlage G. Zie aangepaste bijlage G Overzicht aansluitingen NvI 20230405.

